公共事业 108,052.43 29.17% 109,902.83 42.45%

其他制造业 74,788.98 20.19% 63,940.51 24.70%

节能环保 68,755.97 18.56% 16,735.41 6.46%

交通运输 53,874.44 14.55% 29,964.81 11.57%

医疗医药 37,850.32 10.22% 27,978.30 10.81%

其他 13,721.35 3.70% 3,761.70 1.45%

新能源 8,929.20 2.41%

工程建设 4,395.69 1.19% 6,600.08 2.55%

合计 370,368.39 100% 258,883.64 100%

注：2016年末数据为已扣除未实现融资收益，2017数据包括未实现融资收益部分。

资料来源：公司提供

公司其他业务主要为小额贷款及委托贷款、商务服务业、房地产租赁、商品流通以及

融资担保等业务，丰富了公司的收入结构，对公司收入贡献度进一步加大，未来随着公司

多元金融产业链进一步拓宽和延伸，有望成为公司收入结构的重要组成部分。

控股股东给予公司大力支持，提升了公司整体实力

公司是广东省人民政府下属重要的科技金融投融资主体，定位于政策性科技金融集

团，旨在推动科技创新、促进产业转型，扶助科技型中小微企业发展。政府在业务扩展和

资金方面给予公司大力支持，2016年公司获得广东省重大科技成果产业化基金、战略性新

兴产业发展扶持基金、等多个基金支持，合计净增加6.62亿元，计入长期应付款；此外，

根据2017年2月5日广东省财政厅发布的《关于广东粤科金融集团有限公司部分受托管理财

政资金转增注册资本金的通知》（粤财工（2017）2号文件），同意将公司受托的部分省

财政资金12.69亿元转增为公司注册资本金。另外，2018年3月16日，广东省财政厅下发《关

于省创新创业基金转增注册资本的通知》（粤财工[2018]30号），将整合设立的广东省创

新创业基金省财政出资的61亿元人民币转增为公司注册资本金，2018年3月22日，公司已

完成工商变更，变更后注册资本增加至96亿元。

五、财务分析

19

财务分析基础说明

以下分析基于公司提供的经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准

无保留意见的2017年审计报告，2016年数据为2017年审计报告的期初数（上年数），报告

均采用新会计准则编制。2016年新纳入公司合并范围子公司14家，不再纳入合并范围子公

司1家，具体参见表1。

2017年公司对2016年审计报告进行前期差错更正，具体事项如下。

表15  会计差错调整对2016年度合并财务报表的影响（单位：万元）

项目 更正前 调整金额 更正后

货币资金   1,301,641.01   86.76   1,301,727.77

应收账款   91,666.78   136,536.13   228,202.91

应收利息   742.15   -107.23   634.92

其他应收款   12,837.05   16.29   12,853.34

一年内到期非流动资产   173,757.43   -152,082.03   21,675.40

其他流动资产   73,652.27   14,739.75   88,392.02

可供出售金融资产   390,699.35   18,189.27   403,758.29

持有至到期投资   31,200.00   -26,850.00   4,350.00

长期应收款   261,245.74   826.61   262,072.36

长期股权投资   56,631.71   -3,539.27   53,092.44

其他应付款   10,874.94   16.29   10,891.23

其他流动负债   8,686.74   28,010.26   36,697.00

应付债券   337,449.04   -40,210.26   297,238.78

资料来源：公司 2017 年审计报告

资产结构与质量

公司资产规模持续增长，整体流动性较好

公司资产规模持续增长，截至2017年末，公司资产规模达350.69亿元，同比增长

26.59%，其中，流动资产占比58.18%。

表 16  公司主要资产构成情况（单位：万元）

项目
2017 年 2016 年

金额 比重 金额 比重

货币资金 1,097,434.01 31.29% 1,301,727.77 46.99%

应收账款 334,901.57 9.55% 226,681.29 8.18%

其他流动资产 450,152.03 12.84% 88,392.02 3.19%

流动资产合计 2,040,318.73 58.18% 1,712,874.66 61.83%

20

长期应收款 309,731.88 8.83% 262,072.36 9.46%

可供出售金融资产 460,207.53 13.12% 403,758.29 14.58%

长期股权投资 153,198.52 4.37% 53,092.44 1.92%

固定资产净额 229,139.49 6.53% 153,167.13 5.53%

商誉 134,221.52 3.83% 41,364.99 1.49%

非流动资产合计 1,466,613.96 41.82% 1,057,328.01 38.17%